
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
08 Mill ZDlL

DELIBERAZIONE N. W‘l del

Oggetto: Integrazione deliberazione n. 255 del 27/06/2019: "Adesione al Progetto del Ministero
della Salute Riorganizzazione dell’attività chirurgica per setting assistenziali e complessità di cure”.
Costituzione del Core Team e del Comitato di Progetto ”.

Proposta N° {là del 08 —Qg- ìQl£
STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE AFFARI GENERALI

Il Capo Settw
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

1/1/\ Dott.\}"
L‘istanre

Il Responsabile del Procedimento

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.042019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Capo Settore Affari Generali

Richiamata la deliberazione n. 255 del 27/06/2019 con la quale questa ARNAS ha proceduto
ad aderire formalmente al progetto del Ministero della Salute “Riorganizzazione dell’attività
chirurgica per setting assistenziali e complessità di cure ” di cui si allega Abstract dal titolo
”Riorganizzazione dell’attività chirurgico per setting assistenziali e complessità di cura -
Miglioramento dellaperformance nell ’ntilizzo delle sale operatori”.

Che con il predetto atto, oltre il coinvolgimento e la partecipazione della Direzione
Generale a tutte le fasi dell‘attività progettuale (analisi, pianificazione ed implementazione), si è
previsto:

. la costituzione di un Core Team in grado di gestire e coordinare il progetto in parola,
composto come segue:
Leader Esecutivo: Prof. Giuseppe Ettore

Leader Progetto: Dr.ssa Adriana Cuspilici

Coordinatore Progetto: Dr. Giuseppe Calabrese

Componente:Dr. Francesco Calogero

Segreteria: D.ssa Valentina Russo

. l'istituzione di un "Comitato di Progetto", costituito da un rappresentante di ciascuna delle
figure chiavi aziendali, coordinato dal Core Team, come appresso individuato:

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi -in rappresentanza della Direzione Generale

Dott.ssa Rosaria Palermo - in rappresentanza della Direzione Sanitaria Az.

Dott.ssa Lucia Polini - in rappresentanza della Direzione Amministrativa

Dott. Giovanni Lo Grasso - Titolare posizione organizzativa "Coordinamento aziendale professioni
infermieristiche"

Dott.ssa Anna Colombo - Risk Management

Dott.ssa Giusy Russo - Responsabile UO Formazione

Dott. Carmelo Morsini - Controllo di Gestione

Considerato che il suddetto progetto presenta le fasi di un lavoro complesso ed articolato
che mira ad un ottimizzazione delle risorse attraverso un aggiornamento organizzativo e strutturale,



finalizzato a far conoscere, analizzare ed utilizzare quelle esperienze pratiche già adottate in altrerealtà sanitarie nazionali che sono riuscite a coinvolgere, nel processo di cambiamento, tutte le
figure chiavi dell’Azienda.

Che, in considerazione delle precipue competenze, appare opportuno integrare il Core
Team inserendo la figura del "Facilitatore del Progetto", individuando a tal uopo il Dr. Enrico
Potenza, Direttore della Struttura Complessa di Chirurgia Toracica;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Integrare il Core Team istituito con deliberazione n. 255 del 27/06/2019 avente per oggetto“Riorganizzazione dell’attività chirurgica per setting assistenziali e complessità di cure” di cui si
allega Abstract dal titolo ”Riorganizzazione dell’attività chirurgica per setting assistenziali e
complessità di cura - Miglioramento della performance nell‘utilizzo delle sale operatori“, inserendo
inserendo la figura del "Facilitatore del Progetto", che viene così ricostituito:

Leader Esecutivo: Prof. Giuseppe Ettore

Leader Progetto: Dr.ssa Adriana Cuspilici

Facilitatore del Progetto: Dr. Enrico Potenza

Coordinatore Progetto: Dr. Giuseppe Calabrese

Componente:Dr. Francesco Calogero

Segreteria: D.ssa Valentina Russo

Confermare in toto, per tutto quanto non previsto nel presente atto deliberativo, quanto dispostonel Verbale di deliberazione n. 255 del 27/06/2019.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore del Settore ari Generali

(Ing. Giuseppe a onaca)



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Integrare il Core Team istituito con deliberazione n. 255 del 27/06/2019 avente per oggetto
“Riorganizzazione dell’attività chirurgica per setting assistenziali e complessità di cure” di cui si
allega Abstract dal titolo "Riorganizzazione dell'attività chirurgica per setting assistenziali e
complessità di cura - Miglioramento della performance nell'utilizzo delle sale operatori", inserendo
inserendo la figura del "Facilitatore del Progetto", che viene così ricostituito:

Leader Esecutivo: Prof. Giuseppe Ettore

Leader Progetto: Dr.ssa Adriana Cuspilici

Facilitatore del Progetto: Dr. Enrico Potenza

Coordinatore Progetto: Dr. Giuseppe Calabrese

Componente:Dr. Francesco Calogero

Segreteria: D.ssa Valentina Russo

Confermare in toto, per tutto quanto non previsto nel presente atto deliberativo, quanto disposto
nel Verbale di deliberazione n. 255 del 27/06/2019.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amm nistrativo

Il Segretario

]) . ESCO GIOV GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno&L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


